a. P. Pélicier, Le cartulaire du chapitre de l'église cathédrale de Châlons-sur-Marne par le chantre Warin, Mémoires de la Société d'Agriculture.... de la Marne, 1895, p. 189, (sans numéro), entre 1048 et 1063.

IND.

M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 209.

Les concessions faites par le comte Eudes III à l'évêque de Châlons furent ratifiées par le roi Philippe Ier le 4 août 1065 à Senlis (cf. dans ce recueil le no). Les indications chronologiques contenues dans l'acte invitent à en placer la rédaction au début de cette même année 1065. Eudes III était encore en bons termes avec son oncle en 1063 (cf. no).

Ce traité léonin imposé par un prince ecclésiastique à un prince laïque inexpérimenté est, à tous égards, exceptionnel. Il marque la fin du pouvoir des comtes de Champagne à Châlons-sur-Marne et s'inscrit dans la politique royale de renforcement des prérogatives temporelles des évêques à Beauvais, Reims, Châlons, Langres... Ce transfert des pouvoirs comtaux aux évêques de la frontière, les futurs pairs de France, a été l'œuvre des premiers Capétiens (M. Bur, La formation du comté de Champagne, p. 209). Les héritiers d'Eudes III et de Thibaud Ier conserveront néanmoins jusqu'au XIII^e siècle la garde de l'abbaye de Saint-Memmie, située hors des murs de Châlons.

a

Hoc est memoriale conventionis quam Odo comes, Stephani comitis filius, cum Rotgero secundo episcopo Cathalaunensi pepigit.

1- Idem comes sancti Memmii abbatiam, quem admodum obtinebat, tunc temporis David, cum primum Odo comes episcopo tradidit et partem suam de feria sancti Memmii et foro catalaunis, Dei et sancti Stephani ecclesie et Rotgero episcopo in perpetuum donavit, super sancti Stephani altare etiam donum imponens, hac ratione ut similiter usque Pascha proximum Silvanectis vel citra regi Francorum redderet, et rex ecclesie Dei et sancti Stephani in perpetuum redonaret.

2- Preterea pepigit quod, si cum avunculo suo sibi concordare contigerit, hec omnia in pace Tetbaldum comitem laudare et per

sacramentam fiduciam dare episcopo et ecclesie faciet supradicte, quod nichil mali per se nec aliquem hominem, qui pro se faciat, episcopo neque alicui homini nec Dei et sancti Stephani case eveniet, pro quolibet malo et dampno quod per episcopum vel receptum suum Tetbaldo comiti acciderit.

3- Ad hoc pactione adfecit quod ipse dimittet et Tetbaldum comitem et omnes suos dimittere faciet quicquid ad Dei et sancti Stephani case sanctuarium pertinens et nominatim Hugonis Bardulfi terram et Hescelini villanos, quod post mortem Odonis primi comitis Tetbaldus comes et ejus frater Stephanus comes omnesque sui pervaserunt, antequam cum avunculo suo concordiam faciat.

4- Et si forte post concordiam, qualibet occasione, guerram contra episcopum vel Dei et sancti Stephani casam Tetbaldus comes recommoverit, se adjuvare totis viribus suis vel ut pax adinvicem restituatur se laborare et perficere episcopo in conventione habuit. Et si post quadragenarias avunculus et nepos guerram adversum se rursum concitaverint, Odo comes nec finem nec concordiam cum avunculo sine consilio et laude episcopi faciet.

5- Et ut conventiones hujusmodi ratae permaneant, ex utraque parte datus est obses, Rotgerus Manasse filius et preter eum alii duos, hac ratione quod si, de his que supramemorata Odo comes episcopo pepigit et tradidit, erit case Dei et sancti Stephani in dampno aut pro se aliquis homo ab episcopo amonebitur ut infra quadraginta dies capitale sine lege reddat et, si reddere noluerit, adhuc episcopus tandiu expectabit non obsides admoneri quam de capitali centum compleantur solidi. Tunc demum episcopus

obsides admonebit ut ablata infra quindecim dies restituant vel Odonem comitem restituere faciant. Quod si non obsides ab episcopo admoniti ad eundem venient, cum beneficiis que ab Odone comite obtinent, et istud idem episcopi obsides facient, nisi episcopus Odoni comiti exequutus fuerit quod ei in pactione habuit.

M. B., 19 avril 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

Catalaunis TH1o
 David TH1o
 Hescelinus TH1o
 Hugo Bardulfus TH1o
 Manasses TH1o
 Odo comes TH1o
 Rotgerus episcopus TH1o
 Rotgerus filius Manasse TH1o
 Sancti Memmii abbatia TH1o
 Sanctus Memmius TH1o
 Sancti Stephani ecclesia TH1o
 Silvanectis TH1o
 Stephanus comes TH1o
 Tetbaldus comes TH1o

INDEX RERUM

abbatia TH1o
 beneficium TH1o
 capitale TH1o
 concordare TH1o
 concordia TH1o
 consilium TH1o
 conventio TH1o
 feria Th1o
 forum TH1o
 guerra Th1o
 lex TH1o
 obses TH1o
 pactio TH1o
 pax TH1o
 pervasere TH1o
 quadragenaria TH1o
 quadragenta dies TH1o
 quindecim dies TH1o
 receptus TH1o

solidus Thlo
terra Thlo
villanus Thlo

VEDETTE

Restitution d'une église par un laïque.
Foire et marché.
Fief.
Traité entre princes.

TH1p

1065, avant le 4 août. - Laon.

Philippe Ier, à la prière de l'évêque Roger II, concède à l'église de Châlons-sur-Marne la mense abbatiale de Saint-Memmie, restituée par le comte Eudes III avec l'accord du comte Thibaud Ier et de David qui s'en trouvait investi. A ce don, il ajoute la moitié des revenus de la foire du Ier août perçus par le dit comte et ce qu'il recevait du marché après partage avec l'évêque, à la condition que la dîme des deniers provenant du marché entre la neuvième heure du vendredi et la neuvième heure du samedi soit attribuée durant toute l'année à l'abbaye de Toussaint-en-l'Isle, pour son salut et celui de ses parents.